- 1 -

平成３０年度 第９回下野市教育委員会定例会議事録

１ 日  時  平成３０年１２月１３日（木）午後１時３０分～午後４時３５分

２ 会  場  下野市役所３階 教育委員会室

３ 出席委員  教 育 長  池澤 勤    職務代理者  永山 伸一

        委   員  三橋 明美   委   員  石嶋 和夫

委   員  熊田 裕子

４ 出席職員  教育次長       坪山 仁

教育総務課長     小谷野 雅美

教育施設整備室長   伊澤 仁一

学校教育課長       海老原 忠

生涯学習文化課長   手塚 芳子

文化財課長      山口 耕一

スポーツ振興課長   北條 均

教育総務課課長補佐  古橋 栄一

教育総務課主事    岡野 祐衣

５ 公開・非公開の別  公開（一部非公開）

６ 傍聴者    ０ 人

７ 報道機関   ０ 人

８ 議事録（概要）作成年月日  平成３１年１月１７日

９ 議  案

議案第３８号 平成３０年度下野市教育委員会表彰被表彰者の決定について

議案第３９号 下野市就学支援委員会の判定結果について（第３回答申）

１０ 協議事項

（１）下野市食育・地産地消推進協議会委員の推薦について

１１ 報告事項

（１）教育委員会後援等の承認について

（２）寄附の受け入れについて

（３）第１３回下野市南河内地区一周駅伝競走大会（通算３７回）の結果報告に

ついて

１２ その他

（１）平成３０年度卒業式及び平成３１年度入学式の出席者について

（２）第１３回下野市天平マラソン大会（通算４５回）の開催について

 - 2 -

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

教育長挨拶及び報告

・１１月１５日にハンガリーのパラリンピック委員会等による大松山運動

公園の視察が行われた。

・１１月１６日に古山小学校６年生７２名の児童表彰が行われ、平成３０

年度の児童表彰全てが終了した。

・１１月１９日に石橋北小学校の共同訪問が実施された。

・１１月２１日に平成３０年度新規採用教職員（教諭１８名、養護教諭

１名、学校栄養士１名、事務関係の主事２名の合計２２名）の正式訪問

が終了した。来年度も本年度と同じぐらいの人数が新規採用教職員とし

て入ってくる予定である。

・１１月２４日に第２７回とちぎ教育振興大会が開催され、教育委員の皆

様にもご参加いただいた。食雑誌『dancyu』編集長である植野広生氏の

講話が大変印象に残った。

・１１月２９日から第４回下野市議会定例会が始まった。詳細については、

次回の教育委員会で報告させていただく。

・１２月１日に国分寺公民館において、下野市人権教育講演会が開催され

た。「命と人権の重さを測る」と題した江川紹子氏による講演を２２４名

が拝聴した。

・１２月２日にスポーツ少年団のシップス交流会が別処山公園で開催され

た。２１団体４３６名が参加した。

・１２月５日付けの「下野新聞」に、１０月６日に石橋小学校に侵入した

容疑者が逮捕されたとの記事が掲載された。校長からは学校の窓ガラス

２枚、校長室のドアの一部が破損された旨の報告を受けている。

・１２月９日に南河内地区一周駅伝が行われ、２４チームが参加した。詳

細については、この後報告させていただく。

 同日、シンポジウム「未来をひらけ！しもつけ古墳群」が開催され、

１８０名の参加があった。

同日、むつみ愛泉の童子太鼓が日本一決定戦組太鼓ジュニアの部で見事

優勝し、文部科学大臣賞を受賞した。

以上の報告内容について質疑等はあるか。（特になし）

次に、議事録署名委員の指名  三橋委員及び石嶋委員

続いて、第８回教育委員会定例会議の議事録について確認をお願いする。

訂正等があれば発言を求める。（特になし）

議事録はこのとおり承認とする。

議案に入る旨を伝える。

議案第３８号及び第３９号については個人情報が含まれていることから、

「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項」の規定により

非公開で行いたい。各委員の意見をお伺いする。

（全委員異議なし）

それでは非公開で行うことに決定する。

 - 3 -

池澤教育長

池澤教育長

小谷野教育総務課長

三橋委員

池澤教育長

池澤教育長

小谷野教育総務課長

池澤教育長

小谷野教育総務課長

議案第３８号「平成３０年度下野市教育委員会表彰被表彰者の決定につい

て」説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３８号は原案どおり決定する。

続いて、議案第３９号「下野市就学支援委員会の判定結果について（第３

回答申）」説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３９号は原案どおり決定する。

ここで会議の非公開を解く。

次に、協議事項に移ることを告げる。

（１）下野市食育・地産地消推進協議会委員の推薦について説明を求める。

【説明要旨】

下野市食育・地産地消推進協議会設置要綱第３条に基づき、農政課長より、

「教育関係者」枠として教育委員から１名の推薦依頼があった。

任期は、平成３０年１２月１８日から平成３２年３月３１日まで、職務に

ついては、食育及び地産地消の推進に必要な調査・研究、食育の推進方針及

び計画等の作成に関する内容となっている。事前に農政課より、女性委員の

選出をお願いしたい旨伺っているため、ご推薦をいただきたい。

女性委員ということなので、私でよろしければお引き受けしたいと思う。

教育委員会として三橋委員を推薦するということでよろしいか。

（異議なし）

それでは、別紙「推薦報告書」に氏名等を記載のうえ報告をお願いする。

次に、報告事項に移ることを告げる。

（１）教育委員会後援等の承認について説明を求める。

【説明要旨】

「下野市教育委員会後援等承認一覧」に基づき、１２月現在で１件の承認

をした旨の報告を行う。当該申請者は前年度実績があり、承認内容は後援と

教育長賞の交付となっている。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（２）寄附の受入について説明を求める。

【説明要旨】

新機能科学株式会社から、市内小中学校におけるウィルス感染予防のため

１６校分の消毒用品シェリールジェル（４７６,１６０円相当）とアルカリミ

スト（５９,２００円相当）の寄附物件があった旨の報告を行う。

 - 4 -

池澤教育長

石嶋委員

海老原学校教育課長

池澤教育長

北條スポーツ振興課長

池澤教育長

小谷野教育総務課長

池澤教育長

石嶋委員

小谷野教育総務課長

池澤教育長

北條スポーツ振興課長

池澤教育長

小谷野教育総務課長

永山委員

池澤教育長

質疑等はあるか。

卵の殻から作られているということであるが、卵アレルギーの子供が使用

しても大丈夫なのか。

製品の成分や使い方等については、新機能科学株式会社の社長が直接学校

に出向いて、養護教諭に説明を行うということである。

他に質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（３）第１３回下野市南河内地区一周駅伝競走大会（通算３７回）

の結果報告について説明を求める。

【説明要旨】

１２月９日は天候に恵まれ、大きな怪我もなく第１３回下野市南河内地区

一周駅伝競走大会が無事に行われた旨の報告を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

次に、その他に移ることを告げる。

（１）平成３０年度卒業式及び平成３１年度入学式の出席者について説明を

求める。

【説明要旨】

卒業式については、中学校が３月９日、小学校が３月１９日に実施される

入学式については、中学校が４月８日、小学校が４月９日に実施される。

 以下、「平成３０年度下野市小中学校卒業式出席予定表」及び「平成３１

年度下野市小中学校入学式出席予定表」に基づき、教育委員会における出席

割当て等について説明を行う。

質疑等はあるか。

 開始時間の２０分前に現地に到着していればよろしいか。

 その通りである。

 国分寺西小学校の閉校式については３月１０日に行われる。後日通知等が

届くと思われるので委員の皆さまにはご承知いただきたい。

他に質疑等はあるか。（特になし）

続いて（２）第１３回下野市天平マラソン大会（通算４５回）の開催につ

いて説明を求める。

【説明要旨】

第１３回下野市天平マラソン大会が１月１４日に開催される。既に申込は

締め切っているが、参加申込者数は２,０２５名となっている。例年

１,７００名から２,０００名で推移しており、傾向としては５０代、６０代

以上の方の参加が増えている。

質疑等はあるか。（特になし）

その他、事務局から連絡等があればお願いする。

１月１８日は細谷小学校の学校訪問が予定されているが、出前教育委員会

における討議事項として取り上げたい案件があればお聞きしたい。

 先生方の働き方改革について取り上げてみてはどうか。

各校で行っている取組や毎月行っている先生方の出退勤の集計結果を中心

 - 5 -

池澤教育長

池澤教育長

に協議できるとよいのではないかと思う。議題としては、「働き方改革の現状

と課題」としてみてはどうか。（全委員承認）

他に質疑等はあるか。（特になし）

次回の教育委員会は、１月１７日（木）午後１時３０分からの予定とする。

教育委員会後に、平成３０年度第２回総合教育会議を開催したいと考えて

いるので、スケジュールの調整をお願いしたい。議題としては、南河内学校

区における学校給食の運営方式について、南河内地区学校給食検討委員会か

らの答申を協議する予定である。

また、部活動の在り方について、１月１７日の定例教育委員会に議題とし

て提出し、併せて総合教育会議において報告させていただきたい。

本日の議事日程は全て終了した旨を告げ、午後４時３５分閉会。